ATA DA CENTÉSIMA DÉCIMA NONA SESSÃO ORDINÁRIA DA QUARTA SESSÃO

LEGISLATIVA, DÉCIMA OITAVA LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DA

ESTÂNCIA TURÍSTICA DE OLÍMPIA, REALIZADA NO DIA ONZE DE NOVEMBRO

DE DOIS MIL E VINTE E QUATRO ÀS DEZOITO HORAS.

                            Aos onze dias do mês de novembro do

ano de dois mil e vinte e quatro, às dezoito horas, sob a

Presidência do Senhor Vereador Renato Barrera Sobrinho, Presidente

da Câmara Municipal da Estância Turística de Olímpia, e presentes

os demais membros da Mesa Diretora: Vice-Presidente, Vereador

Márcio Henrique Eiti Iquegami; Primeiro Secretário, Vereador Hélio

Lisse Júnior; Segundo Secretário, Vereador Héliton de Souza; e com

as presenças dos Senhores Vereadores Edna Marques da Silva, João

Luiz Stellari, João Paulo Morelli, José Roberto Pimenta, Leandro

Marcelo dos Santos e Tarcísio Cândido de Aguiar, realizou-se a

Centésima Décima Nona Sessão Ordinária da Quarta Sessão

Legislativa, Décima Oitava Legislatura da Câmara Municipal da

Estância Turística de Olímpia.  Feita a chamada e, verificado haver

número regimental, o Senhor Presidente, “Sob a Proteção de Deus”,

dá por iniciados os trabalhos, e solicita ao Vereador Tarcísio

Cândido de Aguiar para que proceda a leitura de um trecho do Santo

Evangelho.  Iniciando os trabalhos, o Senhor Presidente solicita

ao Vice-Presidente que proceda a leitura das Ementas dos Projetos

constantes do expediente.  Projeto de Lei Complementar nº 359/2024,

avulso nº 111/2024, de autoria do Executivo, que dispõe sobre

alteração de dispositivo da Lei Complementar nº 212, de 02 de

outubro de 2018, que institui o Código Tributário Municipal da

Estância Turística de Olímpia.  O Projeto é encaminhado à Comissão

de Justiça, Legislação e Redação.  Projeto de Lei Complementar nº

360/2024, avulso nº 112/2024, de autoria do Executivo, que dispõe

sobre inserção de área que especifica no perímetro urbano do

Município de Olímpia e dá outras providências.  O Projeto é

encaminhado à Comissão de Justiça, Legislação e Redação.  Projeto

de Lei nº 6143/2024, avulso nº 113/2024, de autoria do Executivo,

que dispõe sobre a abertura de crédito suplementar.  O Projeto é

encaminhado à Comissão de Justiça, Legislação e Redação.

Continuando os trabalhos, passa-se a leitura do resumo das

Requerimentos.  Nos termos do artigo 237, Inciso II, alínea i, do

Regimento Interno, o Senhor Presidente solicita ao Vice-Presidente

que proceda à leitura do Resumo dos Requerimentos apresentadas

salientando que as mesmas seriam encaminhadas aos setores

competentes, para as providências cabíveis, pois já haviam sido

deferidas pela Presidência:  517/2024, de autoria do Vereador

Renato Barrera Sobrinho.  521/2024, de autoria do Vereador Hélio

Lisse Júnior.  Não havendo Requerimentos, passa-se a leitura do

resumo das Indicações.  Nos termos do artigo 237, inciso III,

alínea b, do Regimento Interno, o Senhor Presidente solicita ao

Vice-Presidente que proceda à leitura do Resumo das Indicações

apresentadas salientando que as mesmas seriam encaminhadas aos

setores competentes, para as providências cabíveis, pois já haviam

sido deferidas pela Presidência:  1798, 1799, 1800, 1801, 1805,

1806, 1807, 1808, 1809, 1810, 1811, 1812, 1842, 1843 e 1844/2024,

de autoria do Vereador José Roberto Pimenta.  1802, 1803, 1804 e

1823/2024, de autoria do Vereador Renato Barrera Sobrinho.  1813,

1814, 1815, 1816, 1817, 1818, 1819, 1820, 1821, 1822, 1824, 1825,

1826 e 1827/2024, de autoria da Vereadora Edna Marques da Silva.

1828, 1829, 1830, 1831, 1832, 1833, 1834, 1835, 1836, 1837, 1838,

1839, 1840 e 1841/2024, de autoria do Vereador Márcio Henrique

Eiti Iquegami.  Esgotadas as matérias constantes do Expediente,

passa-se, a seguir, aos minutos regimentais a que têm direito os

Senhores Edis para fazer uso da palavra.  Não havendo oradores nos

três minutos regimentais, passa-se ao tempo das Lideranças.  Não

havendo oradores ao tempo da Liderança, passa-se ao tempo do Líder

do Prefeito.  Não havendo oradores ao tempo do Líder do Prefeito,

o Senhor Presidente registra e agradece a presença de todas as

pessoas presentes na Sessão.  A seguir, não havendo mais oradores

inscritos aos três minutos regimentais às Lideranças, nos termos

regimentais, é feita a chamada e, verificado haver número

regimental, tem início a ORDEM DO DIA.  Continuando os trabalhos,

com os Pareceres verbais e favoráveis dos membros das Comissões de

Finanças e Orçamento; Obras, Serviços Públicos, Turismo e Outras

Atividades; Educação, Saúde e Assistência Social; e Bem-estar e

Proteção da Vida Animal, entra em discussão de segundo turno, o

Projeto de Lei Complementar nº 358/2024, Avulso nº 107/2024, de

autoria do Executivo, que altera o Anexo VI da Lei Complementar nº

254, de 14 de dezembro de 2021, que institui o Novo Plano Diretor

do Município de Olímpia e dá outras providências.  Com a palavra,

o Senhor Presidente informa, que nos termos do inciso VII do artigo

199 do Regimento Interno, o Projeto necessita, para sua aprovação,

do voto favorável da maioria absoluta dos Membros da Câmara, ou

seja, seis (06) votos dos Edis presentes.  Ainda com a palavra, o

Senhor Presidente informa que o referido Projeto foi aprovado em

primeira discussão e votação de primeiro turno na Sessão Ordinária

do dia quatro de novembro de dois mil e vinte e quatro.  Não

havendo oradores, o Projeto de Lei Complementar nº 358/2024 é

colocado em segunda votação, sendo na forma regimental, aprovado

por unanimidade dos Edis presentes no plenário.  A seguir, nos

termos do Artigo 206 do Regimento Interno desta Edilidade, o Senhor

Presidente declara o Projeto de Lei Complementar nº 358/2024

aprovado em Redação Final.  Dando continuidade aos trabalhos, com

os Pareceres verbais e favoráveis dos membros das Comissões de

Finanças e Orçamento; Obras, Serviços Públicos, Turismo e Outras

Atividades; Educação, Saúde e Assistência Social; e Bem-estar e

Proteção da Vida Animal, entra em segunda discussão, o Projeto de

Lei nº 6140/2024, avulso nº 108/2024, de autoria da Mesa Diretora,

que dá denominação de “Vereador Erciley Parolim” ao conjunto de

gabinetes dos Senhores Vereadores da Câmara Municipal da Estância

Turística de Olímpia.  Não havendo oradores, o Projeto de Lei nº

6140/2024 é colocado em segunda votação, sendo na forma regimental,

aprovado por unanimidade.  A seguir, nos termos do Artigo 206, do

Regimento Interno desta Edilidade, o Senhor Presidente declara o

Projeto aprovado em Redação Final.  Prosseguindo com os trabalhos,

em questão de ordem, a Vereadora Edna Marques da Silva solicita

verbalmente que sejam apreciados em bloco os Projetos de Lei nº

6138, 6139 e 6140/2024, em primeira discussão.  O Senhor Presidente

submete o Pedido ao plenário.  Realizada a votação constatou-se

que o mesmo foi aprovado pela unanimidade dos Edis presentes.

Salienta, porém, que as tramitações serão desmembradas em ata.

Dando continuidade aos trabalhos, é lido pelo Senhor Primeiro

Secretário, o Parecer nº 93/2024, de autoria da Comissão de

Justiça, Legislação e Redação, favorável à livre tramitação do

Projeto de Lei nº 6138/2024, avulso nº 105/2024, de autoria do

Executivo, que dispõe sobre a abertura de créditos suplementares.

Com o Parecer favorável, o referido projeto é colocado em primeira

discussão.  Não havendo oradores, o Projeto entra em primeira

votação, sendo regimentalmente aprovado pela unanimidade dos Edis

presentes em plenário.  Dando continuidade aos trabalhos, é lido

pelo Senhor Primeiro Secretário, o Parecer nº 94/2024, de autoria

da Comissão de Justiça, Legislação e Redação, favorável à livre

tramitação do Projeto de Lei nº 6139/2024, avulso nº 106/2024, de

autoria do Executivo, que dispõe sobre a abertura de créditos

suplementares.  Com o Parecer favorável, o referido projeto é

colocado em primeira discussão.  Não havendo oradores, o Projeto

entra em primeira votação, sendo regimentalmente aprovado pela

unanimidade dos Edis presentes em plenário.  Dando continuidade

aos trabalhos, é lido pelo Senhor Primeiro Secretário, o Parecer

nº 97/2024, de autoria da Comissão de Justiça, Legislação e

Redação, favorável à livre tramitação do Projeto de Lei nº

6141/2024, avulso nº 109/2024, de autoria do Executivo, que dispõe

sobre a abertura de crédito suplementar.  Com o Parecer favorável,

o referido projeto é colocado em primeira discussão.  Não havendo

oradores, o Projeto entra em primeira votação, sendo

regimentalmente aprovado pela unanimidade dos Edis presentes em

plenário.  Assume a presidência o Vereador Márcio Henrique Eiti

Iquegami.  Dando continuidade aos trabalhos, é lido pelo Senhor

Primeiro Secretário, o Parecer nº 98/2024, de autoria da Comissão

de Justiça, Legislação e Redação, favorável à livre tramitação do

Projeto de Lei nº 6142/2024, avulso nº 110/2024, de autoria do

Vereador Renato Barrera Sobrinho, que declara de utilidade pública

a Associação dos Fornecedores de Cana da Região de Olímpia -

OLICANA.  Com o Parecer favorável, o referido projeto é colocado

em primeira discussão.  Não havendo oradores, o Projeto entra em

primeira votação, sendo regimentalmente aprovado pela unanimidade

dos Edis presentes em plenário.  Reassume a presidência o Vereador

Renato Barrera Sobrinho.  A seguir, nos termos regimentais o Senhor

Presidente informa que a próxima Sessão Ordinária será realizada

no dia vinte e cinco de novembro de dois mil e vinte e quatro.

Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente, “Sob a Proteção

de Deus”, e atendendo ao Requerimento de nº 517/2024, de sua

autoria, e ao Requerimento nº 521/2024, de autoria do Vereador

Hélio Lisse Júnior, declara encerrados os trabalhos da presente

Sessão Ordinária em Homenagem Póstuma a memória dos Senhores

Roberto Paredero Hernandes e Avelino Martins de Oliveira.  Do que,

para constar, foi lavrada a presente Ata, que lida e achada

conforme, vai assinada pelos membros da Mesa.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.